令和２年８月７日

東北医科薬科大学 医学部

在学生保証人 各位

東北医科薬科大学 医学部

医学部長  福田 寛

教務委員長 大野 勲

学生委員長 河合 佳子

本学医学部における新型コロナウイルス感染症への対応について

（後期授業の実施方針について）

本学の医学部運営に関して、日頃よりご理解・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

今般の新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴い、４月から講義や実習等の教育活動について、遠隔授業

(オンライン)に切り替えて実施しておりましたが、前期授業については無事終了することができました。

現時点で、新型コロナウイルス感染症の全国的な感染拡大が続いていることから、本学医学部といたしまして

も、これまで以上に学生の感染防止・安全確保に配慮をしつつ、後期の授業につきましても、やむを得ず前期と

同様に遠隔授業(オンライン)を中心とし、一部の実習科目・試験等については、対面形式で実施するという方針

を決定いたしました。【概要は下表のとおり】

また、対面による実習科目・試験の実施にあたりましては、従来どおり感染症の専門家の意見を踏まえて、以下

の基準により判断しております。

①感染多発地域(※http://www.tohoku-mpu.ac.jp/medicine/school_day/)へ往来した学生は、通学拠点に戻ってから、

通学前に最低２週間の自宅待機すること（健康観察期間を経ること）

②学生の体調管理（オンライン報告）を必須とすること

③地域の感染状況などから安全な通学が可能と判断できること（「みやぎアラート」等も参考に）

④３密を回避できる環境下(一定の距離が取れることや消毒や換気の実施等)で教育が実施できること

（後期授業の実施方針）

学年 講義科目 実習科目 体験学習 試験 その他

１年生
8/31～

(遠隔)

12/3～医化学実習(対面) ※１

対面

－

２年生
8/31～解剖学実習(対面)

その他実習(対面(一部、遠隔))
※１ －

３年生
9/29～

(遠隔(一部、対面))
－ ※１

8/21～課題研究(遠隔 or対面)

CBT対策e-learning(遠隔)

４年生 － 9/28～(対面)診療科臨床実習 － － －

５年生 － 実施中(対面)診療科臨床実習 － － －

※１：学外施設での実習・体験学習については、移動の安全性や施設の受け入れ状況により個別に判断して

まいります。ご理解のほど何卒よろしくお願い申し上げます。

今後の状況によっては、学生の感染防止・安全確保の観点から、対面形式による実習や試験も、遠隔(オン

ライン)に戻さざるを得ない可能性もございますが、随時、感染症の専門家の助言を踏まえて、安全な教育環境

の提供に努めてまいります。学生の皆さんをはじめ、保証人の皆様の不安を少しでも解消できるよう、教職員

一丸となって取り組んでおりますので、ご理解・ご協力のほどよろしくお願いいたします。

＜本件に関する問い合わせ先＞

〇１～２年生（小松島キャンパス）ＴＥＬ：０２２－７２７－０２７６

〇３～５年生（福室キャンパス） ＴＥＬ：０２２－２９０－８８４９

http://www.tohoku-mpu.ac.jp/medicine/school_day/